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Niniejszy wynalazek dotyczy pierścieni łopat¬
kowych do maszyn o promieniowym przepływie
czynnika sprężystego, a zwłaszcza wirników do
turbin o promieniowym przepływie czynnika
sprężystego oraz sprężarek, w których wirnik
łopatkowy posiada dwa lub więcej pierścieni
nośnych oraz łopatki, umieszczone między tymi
pierścieniami. Proponowano już kilka sposobów
wyrobu takich pierścieni łopatkowych. Jeden
z tych sposobów polega na wycinaniu łopatek
z profilowanego żelaza, kształtowaniu końców
łopatek celem umieszczenia ich w odpowiednich
otworach pierścieni łączących, spawając wsunięte
łopatki w pierścieniach, kształtując złączone
pierścienie w postaci jaskółczego ogona i łącząc
je z pierścieniem nośnym przez walcowanie.

Inny dobrze znany sposób polega na łączeniu
łopatek wprost z pierścieniem nośnym bez sto¬
sowania pierścieni łącznych. W myśl tego spo¬
sobu kształtuje się łopatki w taki sposób, iż po¬
siadają one na każdym końcu zgrubienie (które

może ewentualnie służyć do tworzenia odstępów),
przy czym skrajnej części tych pogrubień nadaje
isię kształt jaskółczego ogona i łączy z pierście¬
niem nośnym na każdym końcu przez zawalco-
wanie.

Oba sposoby mają swoje niedogodności.
W pierwszym sposobie wymagany jest do wyko¬
nywania łopatek materiał spawalny o wystarcza¬
jącej wytrzymałości. Drugi sposób daje gotowy
wirnik łopatkowy bez spawania lub cieplnej
obróbki, lecz w tym przypadku pozostaje trud¬
ność, że grzbiety, przylegające do wycięć jaskół¬
czych w pierścieniu nośnym, należy zagiąć ńa
pogrubienia łopatek i przytwierdzić do nich przez

• walcowanie. To zawalcowywanie wymaga znacz¬
nej wytrzymałości ze strony stosowanego do
pierścieni nośnych materiału.

Celem niniejszego wynalazku jest otrzymanie
pierścienia łopatkowego, który można wyrabiać
bez spawania i bez walcowania przy przytwier¬
dzaniu pierścieni nośnych do pogrubień łopatek



w kształcie ogona jaskółczego. Można przeto
zgodnie z wynalazkiem, dobrać na pierścienie
łopatkowe materiał, który jest doskonały tak pod
wzglądem wytrzymałości, jak i odporności na
korozję. Niepotrzebne jest zatem staranie się'
o równoczesne zachowanie odpowiednich wa¬
runków, koniecznych do spawania, jak i walco¬
wania. •

Istota niniejszego wynalazku polega na tym,
że kształt zgrubień łopatek oraz wycięcia, wyko¬
nanego w pierścieniu nośnym, są takie, iż bez
trudu umożliwiają stworzenie połączenia przez
wzajemny złożony osiowy i promieniowy ruch
łopatki i pierścienia nośnego. Wynalazek przed¬
stawiony jest na załączonych rysunkach.

Fig. 1 przedstawia przekrój części pierścienia
łopatkowego; fig. 2 — przekrój w tej samej
płaszczyźnie, przedstawiający w skali mniejszej
części składowe pierścienia łopatkowego przed
złożeniem; fig. 3 i 4 — widok części końcowych
nastawnych elementów łączących; fig. 5 i 6 —
przekroje odmian wykonania; fig. 7 — perspek¬
tywicznie część pierścienia łopatkowego; fig.
8—24 przedstawiają dalsze odmiany przedmiotu,
według wynalazku zawierającego środki do
wzmocnienia połączenia między łopatką a pier¬
ścieniem nośnym.

Na fig. 1 uwidoczniono łopatkę 1, zaopatrzoną
na każdym końcu w zgrubienie i występ 2 na
tymże zgrubieniu. Ten występ współdziała z od¬
powiednio ukształtowanym wyżłobieniem 3 w
pierścieniu nośnym 4. W przedstawionym przy¬
kładzie obwodowe powierzchnie graniczne 5, 6
występów i wyżłobień są równoległe. Sposób łą¬
czenia łopatek i pierścieni nośnych, zaopatrzo¬
nych w występy względnie wyżłobienia, uwidocz^
niono na fig.2. ^

Na fig. 2 przyjmuje się, że łopatki tworzą pier¬
ścieniowy zespół za pomocą przyrządu docisko¬
wego, składającego się z dwóch pierścieni 7 i 8,
między którymi zespół łopatek jest ściśnięty.
Pierścień 7 jest wycięty w jednym lub w kilku
miejscach na swym obwodzie, jak uwidoczniono
na fig. 3 lub 4. Zgodnie z fig. 3 każde wycięcie
stanowi wyżłobienie 9 w jednym członie, z któ¬
rym współdziała występ 10 drugiego człona.
W ten sposób końce pierścienia albo części pier¬
ścienia prowadzone są osiowo i w dodatku otrzy¬
muje się oparcie dla łopatek, umieszczonych
w miejscu połączenia. Pierścień 7 posiada po "
stronie wewnętrznej, oddalonej od zespołu łopa¬
tek, powierzchnie stożkowe U, 12, które ślizgają
się osiowo wzdłuż stożkowych zewnętrznych po¬
wierzchni pierścieni 13 i 14. Dzięki wycięciom
pierścienia 7 i zastosowaniu powierzchni stoż¬

kowych można regulować wielkość średnicy
przyrządu zwierającego, np. przez przesuwanie
pierścieni 13 i 14. Zamiast stosowania pierścieni
13 i 14 o stożkowych powierzchniach do regula-
eji'średnicy pierścienia 7, można utworzyć pier¬
ścień 7 z dwóch lub więcej części i umieścić
między te części elementy nastawne, dzięki któ¬
rym można różne części pierścienia 7 docisnąć
albo zluźnić w celu zmniejszenia lub zwiększenia
średnicy pierścienia.

Kształtowanie łopatek w celu otrzymania żąda¬
nego profilu można przeprowadzić po nadaniu
pierścieniowi 7 właściwej średnicy. Następnie
jedną lub kilka łopatek usuwa się w celu umoż¬
liwienia zmniejszenia średnicy przyrządu doci¬
skowego, odsuwając pierścienie 13, 14 od siebie
tak, iż wykończone łopatki, jak uwidoczniono na
fig. 2, wprowadza się do wyżłobień pierścienia
nośnego. Następnie dociska się pierścienie 13, 14
ponownie do siebie tak, iż zwiększa się średnicę
pierścienia 7 i zmusza łopatki 2 do ślizgania się
w wycięciach 3 przez wzajemne osiowe i promie¬
niowe przesuwanie łopatek i pierścieni nośnych
względem siebie. Łopatki są wówczas rozmiesz¬
czone równomiernie na obwodzie i do szczelin
między nasadki łopatek wprowadza się części
oddzielające. Zamiast stosowania części oddzie¬
lających dla zastąpienia wyjętych łopatek, moż¬
na zastąpić wyjęte łopatki innymi łopatkami od¬
powiednio umieszczonymi i połączonymi z pier¬
ścieniem. Najlepiej gdy nasadki łopatek dociska
się za pomocą przyrządów dociskowych do pier¬
ścienia nośnego z taką siłą, aby wywołać wstępne
naprężenie między zgrubieniem łopatek a pier¬
ścieniami nośnymi.

Podobny sposób polega na ułożeniu łopatek na
nastawnym przyrządzie dociskowym tak, iż two¬
rzą pierścień o takiej średnicy, iż po ukształto¬
waniu skrzydełek w celu uzyskania żądanego
profilu, doprowadza się nasadki do współdziała¬
nia z wyżłobieniami pierścieni nośnych bez
zmniejszenia średnicy. Przy zwiększaniu średni¬
cy zgrubienia wchodzą do wyżłobień, a części,
zachowujące odstępy, albo luźne łopatki wpro¬
wadza się w sposób wyżej opisany.

Trzeci sposób polega na zmianie wyżej wy¬
mienionych średnic przez wytworzenie różnic
temperatur między pierścieniami unoszącymi
a pierścieniowym zespołem łopatek, utrzymanych
w urządzeniu zaciskowym. Ta różnica w tempe¬
raturze może być otrzymana albo przez ogrzanie
pierścieni nośnych lub przez ochłodzenie zespołu
łopatek lub przez jednoczesne ogrzanie pierścieni
nośnych i ochłodzenie zespołu łopatek.

Różnice temperatur winny być dostai&cżnie



wystarczające dla zwiększenia średnicy pierście¬
ni nośnych i/lub zmniejszenia średnicy pierście¬
niowego zespołu łopatek tak, by końce wystę¬
pów 2 zgrubień łopatek znajdowały się dokładnie
naprzeciw otworów rowków w pierścieniach no¬
śnych, gdyby pierścienie nośne były od samego
początku umieszczone współśrodkowo względem
zespołu łopatek po ich przeciwnej stronie. Obe¬
cnie należy już tylko przesunąć pierścienie nośne
promieniowo względem odpowiednich stron ze¬
społu 1 łopatek, aż końce wstępów 2 wejdą lek¬
ko do odpowiednich rowków 3. Następnie po¬
zwala się wyrównać temperaturze pierścieni no¬
śnych i łopatek lub też łopatek, przez co umoż¬
liwia się pierścieniom nośnym i^lub pierścienio¬
wemu zespołowi łopatek do powrotnego odzyska¬
nia ich normalnej średnicy. Ponieważ występy 2
stykają się już z rowkami 3, wynik będzie taki,
że, gdy wymienione średnice zbliżą się do ich
normalnych wartości, pierścienie nośne mogą już
być nasunięte wzdłuż rowka 3 na występy 2 aż
do osiągnięcia normalnych wartości średnic tak,
że występy 2 zespolą się dokładnie z rowkami 3.

Można również kombinować sposób kurczenia
z regulacją średnicy za pomocą nastawnego urzą¬
dzenia dociskającego i zastosowanie części, two¬
rzących odstępy. W ten sposób zapewnia się wy¬
starczająco wysokie wstępae naprężenie przy
małej różnicy temperatur.

Jeszcze inne sposoby polegają na nachyleniu
pierścieni nośnych w taki sposób, iż umożliwia
to przesunięcie łopatek i wyżłobień w położenie
współdziałania ze sobą przez skombdnowanyruch
osiowy i promieniowy łopatek i pierścieni no¬
śnych względem siebie.

We wszystkich wymienionych sposobach ko¬
rzystnym jest przewalcować lekko wewnętrzne
i zewnętrzne albo zewnętrzne krawędzie pier¬
ścienia nośnego dokoła wykształtowanego zgru¬
bienia.

Na fig. 5 i 6 przedstawiono zmodyfikowane
kształty zgrubienia 2. Na fig. 5 zgrubienie jest
ograniczone częściowo powierzchnią płaską albo
powierzchnią 5' o kształcie litery S, a częściowo
powierzchnią 6\ zbiegającą się na zewnątrz
w odniesieniu do powierzchni 5'. Na fig. 6 profil
zgrubienia 2 posiada powierzchnię 5", odpowia¬
dającą fig. 5 oraz zakrzywioną powierzchnię 6
odpowiadającą powierzchni 6' na fig. 5.

Na fig. 5 i 6 przedstawiono różne odmiany spo¬
sobów przytwierdzania zgrubień, stanowiących
nasadki do pierścienia nośnego, za pomocą środ¬
ków uszczelniających. Według fig. 5 umieszczo¬
no zgiętą taśmę 15 w wąskiej szczelinie między

nasadką 2 oraz pierścieniem nośnym 4 na we¬
wnętrznym obwodzie pierścienia. Przy nieco
większych średnicach wspomniana szczelina jest
rozszerzona i podczas, gdy zagięta krawędź usz¬
czelniającej taśmy, która na początku była pła¬
ska, wchodzi do rozszerzonej szczeliny, ulega
podczas uszczelniania zagięciu zgodnie z kształ¬
tem nasadki, przez co zagięta część taśmy ma
tendencję do wyprostowania, powodując wygięcie
środkowej części tak, iż układa się między na¬
sadką i dnem szczeliny, jak uwidoczniono na ry¬
sunku. Przy dalszym uszczelnianiu nasadki zmu¬
szone są współdziałać z dnem wycięcia w pier¬
ścieniu nośnym. Rozumie się, że kilka taśm usz¬
czelniających można wprowadzać do tego samego
luzu, aż osiągnie się pewne połączenie.

Na fig. 6 rozszerzona część szczeliny lub luzu
między wewnętrzną częścią nasadki i wyżłobie¬
niem w pierścieniu nośnym wypełnia się drutem
albo kilku drutami 16 w celu uszczelnienia. Za¬
miast złączyć części na wewnętrznym obwodzie
pierściania łopatkowego przez uszczelnienie moż¬
na również zastosować spawanie według jednego
ze znanych sposobów. Można też jedną krawędź
środka nośnego wtłoczyć przez walcowanie do
szczeliny, utworzonej w części końcowej we¬
wnętrznej strony pierścienia.

Przytwierdzanie łopatek do pierścieni nośnych
według sposobów wyżej opisanych, pozwala na
stosowanie takiego przekroju nasadek oraz wy¬
żłobień w pierścieniu nośnym, iż stanowią bu¬
dowę pierścieni, przy której nasadki i krawędzie
nośne mają jednakową wytrzymałość. Dalsza za¬
sadnicza korzyść polega na zwiększonej odpor¬
ności na korozję, dzięki zmniejszeniu dużych
naprężeń i stopniowaniu naprężeń w zewnętrz¬
nych krawędziach wyżłobień w pierścieniach no¬
śnych.

Na fig. 8 do 10 uwidoczniono przykład wyko¬
nania zawierający, prócz zwykłych zespoleń, do¬
datkowe zespolenie w różnych fazach budowy.
Łopatka 1 posiada na końcu nasadkę 2, o kształ¬
cie, podobnym do uwidocznionego na fig. 1, to
znaczy z równoległymi powierzchniami obwodo¬
wymi 5 i 6, a pierścień nośny 4 jest zaopatrzony
w wyżłobienie 3, podobne do przedstawionego na
fig. 1. Nasadka posiada pomocniczy występ 20,
skierowany w kierunku podłużnym łopatki na
wewnętrznej krawędzi tejże, przy czym występ
20 posiada koniec zagięty do góry, tworząc koł¬
nierz 21, skierowany w kierunku nasadki. 2. Na
wewnętrznym obwodzie pierścienia nośnego
znajduje się wgłębienie, odpowiadające występo¬
wi 20 z wycięciem 22 na kołnierz 21. Na fig. §
uwidoczniono pierścień nośny 4 oraz nasadkę



przed złączeniem, a fig. 9 przedstawia względne
położenie nasadki i pierścienia nośnego po złą¬
czeniu. Występ 20 a zwłaszcza zakończenie 21
poddaje się walcowaniu, prasowaniu lub innemu
zabiegowi celem spowodowania aby kołnierz 21
współdziałał z wyżłobieniem 2Z9 jak przedstawio¬
no na fig. 10. Występ 20 można wykonać bez
kołnierza 21, w takim przypadku przytwierdza
się występ do pierścienia nośnego przez spawa¬
nie lub innym sposobem.

Na fig. 11 przedstawiono odmienną budowę,
w której występ jest skierowany skośnie w celu
zapewnienia skuteczniejszego przytwierdzenia do
części pierścienia nośnego, współdziałającego
między nasadką 2 oraz częścią 20 łopatki.

Odmiana wykonania przedmiotu, przedstawio¬
na na fig. 12, posiada pierścień 4 z wygiętą w dół
na wewnętrznym obwodzie krawędzią 23, przy
czym część 23 łączy się z nasadką 2 za pomocą
walcowania lub innego sposobu przytwierdzania
tak, aby część 23 współdziałała z wyżłobieniem
24 w łopatce. Powierzchnia 5 jest ząbkowana dla
przeciwdziałania siłom, działającym stycznie lub
promieniowo.

Łączenie łopatek oraz pierścieni nośnych osią¬
ga się za pomocą jednego ze sposobów, opisa¬
nych według fig. 1 do 6.

Na fig. 13 uwidoczniono pierścień przytwier¬
dzający 25, posiadający boczne kołnierze 26, 21,
współdziałające z odpowiednimi wyżłobieniami
utworzonymi w nasadkach i z pierścieniem no¬
śnym. Na fig. 14 przedstawiono pierścień przy¬
twierdzający 28 w wyżłobieniu, wykonanym
w nasadce. Pierścienie łopatkowe przedstawione
na fig. 13 i 14 można wykonywać, mp. jak na¬
stępuje:

Łopatki gromadzi się na przyrządzie dociska¬
jącym, a nasadkom nadaje się żądany profil.
Przyrząd dociskający z zespołem łopatek oraz
pierścieniem albo pierścieniami 25 lub 28 trak¬
tuje się w taki sposób (czy to przez ogrzewanie
i oziębianie albo oziębienie) aby spowodować
różnicę temperatur między łopatkami i pierście¬
niem przytwierdzającym, dostatecznie dużą, by
umożliwić wsunięcie nasadek do pierścienia ło¬
patkowego. Następnie pozwala się na wyrówna¬
nie temperatur z takim wynikiem, iż pierścień 28
albo kołnierz 26 pierścienia 25, wślizguje się do
wyżłobień w łopatkach. Przez odpowiednie wy¬
miarowanie części składowych można otrzymać
każde dowolne .natężenie między pierścieniem
oraz zespołem łopatek, przytrzymywanych
w przyrządzie dociskowym. Wreszcie pierścień
nośny kurczy się i odwraca się, aż nasadki oraz
łopatki lub łopatki ostygną przed wmontowa¬

niem pierścienia i następnie usuwa się rozebrane
urządzenie dociskowe.

Inny sposób wprowadzenia oddzielnego pier¬
ścienia przytwierdzającego do wyżłobienia pole¬
ga na zastosowaniu dowolnego z opisanych już
sposobów przy użyciu nastawnych urządzeń do¬
ciskowych o ile potrzeba w połączeniu z zabie¬
giem cieplnym.

Oddzielny pierścień przytwierdzający 25 lub 28
można ewentualnie podzielić na dwie lub więcej
części i w tym przypadku można go wprowadzić
do wyżłobienia bez zmiany średnicy zespołu pier¬
ścieni lub łopatek. Po tym zabiegu wprowadza
się materiał uszczelniający do złącza albo złą¬
cze spawa się tak, iż pierścień opiera się o na¬
sadki jak niepodzielony pierścień.

Pierścienie można również wprowadzać do wy¬
żłobień przez walcowanie ewentualnie w połą¬
czeniu z jednym lub kilku sposobami wyżej opi¬
sanymi.

Na fig. 14 zaznaczono linią kreskowaną, jak
należy umieścić pierścień 29 w odpowiednim wy¬
żłobieniu w nasadkach łopatek. Uskutecznia się
to przez skurczenie tak, iż nasadka łopatki zo¬
staje w sposób pewny dociśnięta do pierścienia
przytrzymującego 28, zanim nałoży się pierścień
nośny.

Na fig. 13 uwidoczniono luz 30 w wyżłobieniu,
przeznaczonym na kołnierz 27. Ten luz jest tak
wymiarowany, iż przy osiowym i promieniowym
przesunięciu pierścienia nośnego i łopatek w sto¬
sunku do siebie podczas łączenia, nie przeszkadza
kołnierz 27 pierścieniowi przytrzymującemu.
Kołnierze 26 i 27 (fig. 13) oraz ewentualnie także
pierścień przytrzymujący 28 (fig. 14) mogą całko¬
wicie wypełniać odpowiednie wyżłobienia przez
poddanie ich sprasowaniu.

Odmiana połączeń z fig. 13 uwidoczniona jest
na fig. 13a. W tym przypadku pierścień przy¬
trzymujący 4 jest wtłoczony na kołnierz 27 od¬
dzielnego pierścienia 25, który w tym przypadku
wykonany jest z łatwo dającego się walcować
materiału tak, iż w miarę kurczenia się pierwot¬
nie skośnie wystający kołnierz 26 wciśnięty zo¬
staje przez walcowanie do odpowiedniego wy¬
żłobienia w nasadce.

W wykonaniu, przedstawionym na fig 15, pier¬
ścień nośny 4 jest zaopatrzony w kołnierz 31,
skierowany do środka, który wchodzi do wyżło¬
bienia w nasadzie 2. Ażeby nasada mogła nie¬
zależnie od tego kołnierza, być wprowadzona do
wyżłobienia pierścienia nośnego, musi być sze¬
rokość tego wyżłobienia zwiększona o wielkość,
zależną od długości promienia kołnierza 31. Po
połączeniu nasady z pierścieniem nośnym, wpro-



wadzą się pierścień przytrzymujący 32, jak przy
uszczelnianiu, do wyżłobienia po wewnętrznej
stronie nasadki, po czym połączenie zakończa się
przez sprasowanie krawędzi 33 tak, iż opiera się
ona o występującą krawędź pierścienia 32. Dzię¬
ki temu osiąga się połączenie typu bagnetowego,
które można stosować łącznie z innego rodzaju
połączeniami.

Kąty powierzchni granicznych nasady, wyżło¬
bień i kołnierzy, mogą oczywiście być inne, niż
uwidoczniono na rysunku, nie odbiegając od isto¬
ty wynalazku. Np. jak uwidoczniono na fig. 16
nasada 2 może być ukształtowana jako zapadka,
a przeciwległa ściana boczna w wyżłobieniu 22
może być równoległa, zbieżna lub rozbieżna. Tak
samo można zastosować luz między przyległymi
powierzchniami tam, gdzie na rysunku przedsta¬
wiono bezpośredni styk. Ponadto nasadę i po¬
mocnicze środki przytwierdzające można kom¬
binować w inny sposób niż opisano.

Fig. 17—24 przedstawiają kilka dalszych od¬
mian.

Fig. 17—21 przedstawiają połączenia o zam¬
knięciu bagnetowym. W wykonaniu, uwidocznio¬
nym na fig. 18, wprowadza się materiał uszczel¬
niający 34 pod każdą nasadę przez otwór 35
w części środkowej nasady, poniżej linii kresko¬
wanej 36 i za pomocą tego środka uzyskuje się
styk w miejscu 37 między nasadami i pierście¬
niem nośnym po stronie, przeciwległej do otworu.
Linia kreskowana 38 na fig. 19 oznacza połącze¬
nie w tym miejscu kołnierza z wyżłobieniem. Na
fig. 20 uwidoczniono pierścień 39 mający to samo
działanie jak pierścienie 25 i 28 na fig. 13 i 14.
Na fig. 21 przeznaczona jest krawędź 40 do
współdziałania z wyżłobieniem w pierścieniu
nośnym * przez walcowanie albo prasowanie
w kierunku strzałki 41.

Na fig. 22 uwidoczniono pierścień 42, wykona¬
ny z kilku części, umieszczony w swoim wła¬
ściwym położeniu i przytwierdzony przez pod¬
danie krawędzi 43 pierścienia nośnego działaniu
walcującemu tak, aby współdziałał z wyżłobie¬
niem w pierścieniu 42. Wykonanie, uwidocznione
na fig. 23 posiada kilka skośnych części 44, skie¬
rowanych do góry. Na fig. 24 uwidoczniono część
przytrzymującą 45 a drugą część przytrzymują¬
cą 46 zaznaczono liniami kreskowanymi.

Zastrzeżenia patentowe

1. Pierścień łopatkowy do maszyn o promienio¬
wym przepływie sprężystego czynnika napę¬
dowego, zwłaszcza do turbin o promienio¬
wym przepływie lub sprężarek o łopatkach,

umieszczonych między dwoma lub kilku
pierścieniami nośnymi, zaopatrzonymi w wy¬
żłobienia do umieszczenia nasadek tych ło¬
patek, znamienny tym, że kształt tych na¬
sadek i kształt wyżłobień w pierścieniach
nośnych jest tak dobrany, iż pozwala na po¬
łączenie nasad i wyżłobień ze sobą za po¬
mocą złożonego ruchu osiowego i promienio¬
wego.

2. Sposób wyrobu pierścieni łopattowych we¬
dług zastrz. 1, znamienny tym, że łopatki za¬
opatrzone są w nasady, a pierścienie nośne
w wyżłobienia, dzięki czemu nasady łopatek
łączy się z wyżłobieniem za pomocą złożo¬
nego ruchu promieniowego i osiowego ło¬
patki i pierścienia.

3. Sposób według zastrz. 2, znamienny tym, że
łopatki, potrzebne do utworzenia pierścienia
łopatkowego, gromadzi się w znany sposób
jako zespół pierścieniowy w przyrządzie do¬
ciskowym o zmiennej średnicy, po czym na¬
sady kształtuje się, nadając im żądany pro¬
fil, następnie jedną lub kilka łopatek usuwa
się z urządzenia dociskowego tak, aby
zmniejszyć jego średnicę jak również śred¬
nicę pierścieniowego zestawu łopatek, po
czym nasady łopatkowe wprowadza się do
wyżłobień pierścieni nośnych i doprowadza
do położenia, zapewniającego bezpieczne po¬
łączenie między łopatką a wyżłobieniem za
pomocą złożonego przesunięcia osiowego
i promieniowego łopatek i pierścieni no¬
śnych.

4. Sposób według zastrz. 3, znamienny tym, że
łopatki układa się w urządzeniu zaciskowym,
którego średnicę można nastawiać tak, iż
łopatki tworzą pierścień o średnicy, pozwa¬
lającej na wprowadzenie nasad łopatkowych,
po nadaniu im żądanego profilu, do wlotu
wyżłpbień w pierścieniach nośnych i wsu¬
nięciu ich dzięki złożonemu ruchowi osio¬
wemu i promieniowemu łopatek i pierścieni
nośnych w stosunku do siebie.

5. Sposób według zastrz. 2 i 3, znamienny tym,
że ułożenie łopatek w urządzeniu docisko¬
wym z utworzeniem zestawu pierścieniowe¬
go i po nadaniu nasadom łopatkowym żąda¬
nego profilu, ogrzewa się pierścienie nośne
i pierścień łopatkowy albo pierścień łopatko¬
wy w taki sposób, iż powstają różnice tem¬
peratur między tymi częściami dostatecznie
duże, aby umożliwić promieniowe wzajemne
przesunięcie między pierścieniami nośnymi
i pierścieniem łopatkowym, dzięki czemu
można wprowadzić nasadki łopatkowe do



wlotów wyżłobień w pierścieniach nośnych, 13.
po czym następuje wyrównanie temperatur,
pczez co pierścień łopatkowy i pierścienie
nośne spowodowane są do wykonania w sto¬
sunku do siebie przesunięć osiowych i pro¬
mieniowych, co umożliwia wsunięcie nasa¬
dek do wyżłobień.

6. Sposób według zastrz. 3—5, znamienny tym,
że łopatki umieszczone w pierścieniach no- 14.
śnych są równomiernie rozmieszczone na
obwodzie pierścieni nośnych i przytwierdzo¬
ne do nich względnie umieszczone przez włą¬
czenie części, tworzących odstępy, między
różne nasadki łopatkowe.

7. Sposób według zastrz. 3—5, znamienny tym,
że pierścień łopatkowy jest uzupełniony przy 15.
pomocy .jednego lub kilku łopatek w celu*
wytworzenia kompletnego pierścienia i że ta J
dodatkowa łopatka jest przytwierdzona |[ 16.
względnie dodatkowe łopatki są przytwier¬
dzone do pierścienia.

8. Sposób według zastrz. 2—7, znamienny tym,
że zabezpieczenie połączenia między nasadką
łopatki i pierścieniem nośnym osiąga się
przez połączenie tychże na wewnętrznym 17
obwodzie pierścienia łopatkowego za pomocą
materiału uszczelniającego albo za pomocą
spawania. *

9. Urządzenie do przeprowadzania uszczelnie¬
nia według zastrz. 8, znamienne tym, że
materiał uszczelniający stanowi sztywną ta- jg
śmę, której zgięta część stanowi umocnienie
między nasadką łopatki i pierścieniem no¬
śnym wewnątrz szczeliny, utworzonej we- 19
wnątrz połączenia.

10. Urządzenie dociskowe, używane do przepro¬
wadzania sposobu według zastrz. 3—5, zna-
mieninje tym, że posiada pierścień o cylin¬
drycznym obwodzie zewnętrznymi do przyj¬
mowania pierścieniowego zespołu łopatek 20.
oraz pojedynczą lub podwójną stożkową we¬
wnętrzną powierzchnię obwodową, naciętą
i przesuwnie osadzoną, dla osiowego prze¬
sunięcia <na jednym lub dwóch pierścieniach,
posiadających odpowiednie stożkowe zew¬
nętrzne powierzchnie obwodowe.

11. Sposób według zastrz. 2, znamienny tym,
* że wzniesienie na wewnętrznej i zewnętrz¬

nej albo zewnętrznej stronie w wyżłobieniu 21.
pierścienia nośnego dociska się do nasadko¬
wej części łopatki za pomocą walcowania.

12. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
pierścień nośny jest zaoblony na nasadkowej
części łopatki, np. w połączeniu z procesem
skurczenia.

Pierścień łopatkowy według zastrz. i, zna¬
mienny tym, że część nasadkowa łopatek
posiada skośne, skierowane w górę występy,
których powierzchnie obrotowe są do siebie
równoległe albo zbieżne w kierunku zew¬
nętrznych końców, oraz że pierścień nośny
jest zaopatrzony w wyżłobienia o odpowied¬
nim kształcie.

Pierścień łopatkowy według zastrz. 1, zna¬
mienny tym, że łączenie łopatki jest skom-
binowane z pomocniczym połączeniem, ma¬
jącym na celu ulepszenie zespolenia łopatki
z pierścieniami nośnymi w celu przeciw¬
działania skręcaniu przez działające siły
stycznie.
Pierścień łopatkowy według zastrz. 14,
znamienny tym, że pomocnicze przymoco¬
wanie składa się z wyżłobienia i kołnierza.
Pierścień łopatkowy według zastrz. 14, zna¬
mienny tym, że występ nasadki łopatki po¬
siada kształt kołnierza, który można złączyć
z wyżłobieniem w pierścieniu nośnym za
pomocą prasowania, walcownia i/lub zagi¬
nania.

Pierścień łopatkowy według zastrz. 14, zna¬
mienny tym, że jedna krawędź pierścienia
nośnego posiada część, podobną do kołnierza,
współdziałającą z wyżłobieniem w nasadzie
łopatki dzięki walcowaniu oraz/lub zagina¬
niu.

Pierścień łopatkowy według zastrz. 14, zna¬
mienny tym, że oddzielny pierścień jest
złączony z wyżłobieniem w nasadzie łopatki.
Pierścień łopatkowy według zastrz. 4, zna¬
mienny tym, że łopatki i pierścień nośny są
połączone za pomocą oddzielnego pierścienia,
posiadającego kołnierz, złączony odpowied¬
nio z wyżłobieniem, utworzonym w nasa¬
dzie łopatek i w pierścieniu nośnym.
Pierścień łopatkowy według zastrz. 14, zna¬
mienny tym, że między zewnętrznym ob¬
wodem nasady łopatkowej oraz pierścieniem
nośnym zastosowano połączenie, składające
się z wyżłobienia i kołnierza, w którym
stosuje się materiał uszczelniający jak pier¬
ścień lub tym podobny wewnątrz nasady
łopatkowej w celu otrzymania połączenia
bagnetowego.
Sposób wytwarzania pierścieni łopatkowych
według zastrz. 18 i 19, znamienny tym, że
łopatki gromadzi się na urządzeniu docisko¬
wym tak, iż tworzą one pierścień, kształtuje
części nasadowe łopatek do żądanego profilu,
zmienia średnicę pierścienia łopatkowego
i/lub pierścienia oddzielnego, np. przez dzia-



łanie cieplne w celu spowodowania różnic
temperatur, wystarczających do wtłoczenia
oddzielnego pierścienia do środka pierście¬
niowego zespołu części nasadowych łopatek,
a po wsunięciu zmienia się wyżej opisaną
średnicę w kierunku odwrotnym tak, aby
oddzielny pierścień mógł wejść do wyżłobień
w części nasadkowej łopatki i osadza pierś¬
cień nośny na pierścieniowym zespole nasad
łopatkowych przez skurczenie i/lub zagina¬
nie.

22. Sposób wytwarzania pierścieni łapotkowych
według zastrz. 1—21, znamienny tym, że po¬
woduje się, iż część podobna do kołnierza

wypełnia całkowicie wyżłobienie przez od¬
wrócenie jej.
Sposób wytwarzania pierścieni łopatkowych
według zastrz. 19, znamienny tym, że pierś¬
cień nośny jest skurczony przez wyżłobienie
w odpowiednim kołnierzu oddzielnego pierś¬
cienia, podczas gdy drugi kołnierz tego od¬
dzielnego pierścienia łączy się z wyżłobie¬
niem nasady łopatkowej za pomocą walco¬
wania.

• Svenska Turbinfabriks*
Aktiebolaget Ljungstrom

Zastępca: Kolegium Rzeczników Patentowych
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